_________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE

APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que seja realizada a substituição de todos
os semáforos instalados no município.

JUSTIFICATIVA

Esta Edilidade já diversas proposituras no mesmo sentido (exemplo Moção de Apelo
PCM 1083/2023 e Moção de Apelo PCM 115/2023), clamando para que esses semáforos
fossem trocados, diante da sua manutenção e inoperância constante.

Ocorre até o presente momento nada foi realizado, e constantemente este Vereador
é procurado por munícipes reclamando que quase diariamente os semáforos dão problema
e não funcionam direito.

Destaca-se que são equipamentos antigos e obsoletos, devendo ser trocados com
a maior urgência, primeiro pela segurança viária e segundo, por sermos uma estância
turística (qualidade de imagem e proteção ao usuário/consumidor) é necessário que a
sinalização de trânsito seja condizente com essa condição de cidade turística.

Necessita-se também além de trocar esses equipamentos, também é preciso a
instalação em diversos outros pontos da cidade, haja vista o aumento do tráfego em nossa
cidade e há anos não são instalados tais equipamentos, prejudicando a fluidez e a
segurança viária.

Diante disso, com vistas a melhorar a segurança viária, bem como a melhoria de
nossa sinalização de trânsito, reitero novamente e rogo pela brevidade no atendimento
deste Apelo necessário.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

42
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 9

2Z
J-

0R
90

-H
M

U
J-

D
96

7

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92ZJ0R90HMUJD967, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 92ZJ-0R90-HMUJ-D967

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

42
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 9

2Z
J-

0R
90

-H
M

U
J-

D
96

7

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92ZJ0R90HMUJD967
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 92ZJ0R90HMUJD967
		2024-03-04T09:31:07-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura